Questio

accidit, quia qd est finis quid non denominat simpliciter
et absoluere; sed cum additamento. s. qd quid et diminuere.
Si enim nullo modo nominaret ita qd illa entitas inveniretur
in accidentibus tunc ens de subiecta et accidentibus dices
rem positus equivoce quia unum nomen et diversae ra-
tiones sicut homo de homine vero non dicitur per eadem
enim de homine vero per formam et nam sicut. sed de
homine mortuo non per illam rationem sed per inanem qd
aliquando fuit sub illa forma. Sed propter hanc vellet aliquis
dicere qd accidentia habent entitatem diminutam sed non
tanta diminutione quin in ipsis sit aliqua nam in qua be-
ne salutatur ratione entis quibus non incomplete ut in subiecto sic di-
cens non evadit aliquid inconveniens qd ens sit genus vni-
vocum ad subiectum et accidentis genus enim pertinet de speciebus
qd una nam regit in ipsis speciebus quibus illa natura i-
nra sit complete et in alia incomplete propter qd dictum est
laies evocationes in generibus et analogice. h. enim di-
minutio non in altera specie comparatur secum unionem
generis. Qd igitur non vadit via Arist. dicendo. s. ens esse
ad subiectum et accidentis analogum necessario incidit in alterius
dictorum inconveniens et qui dicit ens ad subiectum et accidentis
oia equivoce aut omnino vniuoce et ceterum.

Explicit liber sextus methodus.

Ens igitur qd principale est non illud qd est
aliquid ens: sed ens qd est simpliciter est subiectum. Et
principale dicitur multis modis. **Tex. iii.**

CLiber septimus metaphysice. Questio prima.

Aeritur de illo verbo Arist. qd subiectum
est prius accidente cognitio
ne diffinitio et type. Et queritur utrum subiectum sit prius
accidente type. et vi qd non. qd tunc est ipsi ante tempore
in infinitum. sicut tempore post tempore in infinitum. **g. 7c.** Ceterum
finis hoc tempore est aut in tempore est mensurari tempore qd qd est
in tempore mensuratur tempore ea autem que mensuratur tempore et procedit
et legem quia sicut ea que sunt in loco clauduntur loco. ita ea
que sunt in tempore clauduntur et sic tempus claudere tempore et ita
sunt est tempore et postea est tempore est tempore. Ceterum hoc deinde probatur
aut intelligit de accidente simpliciter aut de illo accidente qd est in subiecto
aqua catur. Si intelligit de qualibet accidente hoc statim non
potest qd aliqua accidentia sunt eterna sicut vias probatur. ut moris et te-
pus et eterno est nihil prius. Si autem intelligit de accidente qd in
subiecto existit per se. adhuc hic subiectum non est prius tempore qd si est subiectum
tempore hanc esse actu est accidentis. qd finis animalis esse non in-
greditur diffinitionem. et id est subiectum esset animalis esset. Si autem
dicitur qd subiectum est prius tempore accidente per accidit sine causa non tam
men accidente per se adhuc hanc non videtur qd quoniam subiectum sit post hoc
accidente puta qd hoc sit prius tempore qd est subiectum: non tamen oia accidente
est post tempore. qd quoniam cito est hoc tam cito est hoc aliquid acci-
dens est causa qd si factus est ex non albo et non quoniam est ex
nigro. et sic prius fuit nigro. et ita viterius potest procedi.
Solutio finis quosdam est qd tempus potest finis proprie-
tatis qd est mensura uitrii motuum vel per quantitatem du-
rationis. similiter subiectum potest finis qd generalis et corru-
ptibilis est prout habet esse hic et nunc et hunc modo subiectum non
procedit accidentis qd est tempus. Ceterum subiectum potest finis hanc esse entitate
ita quantum. s. est videtur. non qd videtur finis rem sit in intellectu. i-
mo videtur est in rebus et accedit tali videtur esse in intellectu et
talis substantia et si non tempore aliqua tamen mensura est me-
surator. quia oia qd est videtur est mensura vel est mensuratum
et sic accipiendo tempore per quantitatem mensura hoc modo subiectum
procedit accidentis tempore et quia entitas et nam sic accepta non egredit
ad sui entitatem aliquo accidente. **7m. 7n. 7o. 7n. 7o.** aliquaz
hoc dant hanc videtur dicentes qd subiectum procedit accidentis tempore
quod aduenientur sibi post temporem ex parte de his est que sunt sicut ceterum
tempore subiectum adhuc est videtur. qd subiectum. **m. 7o.** procedit acci-
denta hanc tempore in eodem tempore potest dici alio qd multa sunt
videtur qd sunt sicut per accidentem hanc est nam hoc per se non est al-
bus. nec per se niger. nec per se medio colore coloratus. sicut
hanc videtur est per accidentem tempore et in hoc qd subiectum separabilis est et

Prima

hoc fundat physis in declaratio illius dicitur. et si subiectum in spiciatur
in tribus explicantibus illius dicitur apparet quod omnis pomerum radix
et fundatrix est illud id est qd dicitur aristoteles. Qd hoc subiectum nulla
est sensibilis sine accidente tamen non egredit per se accidentem quod ad
accidentem tempore unde substantia ratione sue essentie procedit
accidentem tempore et est actuale et ceterum.

At vero neque hoc est ex eius numero que per se
est dicendum: aut non secundum se. **7c. Tex. xi.**

Questio Secunda.

Aeritur posterius utrum accidentia habeant
diffinitionem per additamenta.

Ad istam questionem aliud sic responderunt. qd sicut in
subiectis recipit: aliqd qd est causa. videtur sumi ratione
quid est causa et spacio. videtur sumi ratione et tempore et tunc con-
tingendo genus ad differentiem hanc diffinitionem aliquaz que
non erit per additamenta cui sit absque posse subiectum causatum ad aliqd
per ista posse videtur esse Aristoteles in libro 7º metra. qd vult qd in diffi-
nitione accidentis causum non apponat subiectum. Nam enim accidentia non
sunt entia entia nisi per operationes ad subiectum. Lumen ergo quid est
rei sit noster intentus obnam in eo quod diffinitione accidentis explicite vel
implicite ponit subiectum. Ad cuius evidenter aduertendum est si
hanc dubitum hanc et maxime videtur dubium in diffinitione causarum
qd dicitur physis diffiniri ab aliqd posse subiectum qd satis appareat ex
diffinitione datis de ipsis. dicitur enim qd albedo est coloris dis-
gregatio visus in qua diffinitione nullum subiectum ponit. Et id
est notandum qd entia in ista diffinitione apponit subiectum implicite. nam
et si hanc accidentia causa non determinat sibi subiectum ratione sui deter-
minat sibi subiectum ratione sui genitum. sicut albedo determinat sibi subiectum
ratione coloris per qd eo ipso qd color ponit in diffinitione
ne albedinis ponit ibi subiectum vel coloris. s. corpore terminatus
nam ceterum per se non possumus accipere diffinitionem rationis ma-
xime vbi ratio idem est nominis et diffinitionis. videtur sicut dici
tur qd albedo est coloris segregatio visus ita possumus di-
cere qd albedo est extremitas speciei in corpore terminato
disgregatio visus. p. 7c. igitur qd semper diffinitione accidentis
ponit subiectum implicite vel explicite. Et ratio atque accidentis
hanc diffinitionem per additamenta ex tribus collatur. nam diffinitione per se
ad tria videtur operationem. s. ad diffinitionem ad numerum intellectus et
ad partes diffinitionis ad diffinitionem per se operationem. qd operatio diffinitionis esse
portionabile diffinitionem. qd finis pomerum operatio est proportionem totius
rationis ad totam rationem. s. tota diffinitionis ad totam diffinitionem. Ceterum
diffinitione videtur operationem ad numerum intellectus. Nam qd videtur est
obnam intentus qd quid est per diffinitionem exprimit per qd qd diffi-
nitione intellectus simpliciter est accidentia. Ceterum diffinitione videtur per se
operationem ad suas partes. scribit enim in libro septimo qd diffinitione est
finitio autem finis hanc partes videtur ergo per se diffinitionem copete-
re qd sit pomerum operationis. Ex his igitur tribus ad que diffi-
nitione per se operationem possunt diffinitionem accidentis ex
additamento est. prior enim appetit expandendo diffinitionem
ad ipsum accidentem est. nam ceterum ipsum accidentem non habeat entitatem
sed sicut oia sana attribuitur vni sano sic oia accidentia attribu-
untur vni enti et sicut non possunt intelligi alia sana in quantum la-
tina nisi per attributionem ad illud sicut respectu est dicendum oia
alia sana ita non possunt intelligi accidentia esse entia nisi per at-
tributionem ad illud ens respectu est dicitur emma. cur appetit
qd semper diffinitionem accidentis operari illud subiectum per
qd accidentem hanc est videtur sicut non diffiniatur nisi hanc qd est
ens. Ista autem veritas qd diffinitione accidentis est per addita
menta. non solum appetit expandendo diffinitionem ad accidentem
cuius est sed hanc appetit expandendo esse ad intellectus a quo format
nam semper intellectus intelligendo aliqd format illud format
tum per intellectum vel erit enunciatio cuius intelligit operationem vel est
diffinitione cuius intelligit simpliciter. ista autem diffinitione qd format ab
intellectu cuius intelligit terminus. ideo dicitur terminus cognitionis
est dicitur videtur hanc est videtur non terminus. ceterum est ipsum dependens.
et ceterum ipsum accidentem sicut intellectus terminabit nec erit terminus
et per hanc diffinitionem nisi ibi apponatur subiectum per eam apponit illa
dependentia terminetur. **C. D.** cum nostra cognitione incipi-

st reb^o o^z q^p sicut res se h^et ad e^e ita se b^z ad cognosci ea
vero que neq^z s^m esse actuale nec s^m esse essentie ha-
bet esse separatum nullo modo ea intellectus intelliget:
s^b q^r accidentia nō habent e^e separati nec separantur: et si ens
nec s^m e^e actuale nec s^m e^e essentie: quia posteriora sunt et
ad aliā d^ep^edētiā h^eat intellectus intelligendo intelligit ac-
cidētia per submⁱ: et q^r q^p intellectū informat in intelligen-
do. illud ē diffō iuria illud q^p b^r in fine. 4. p^z ergo q^p cō-
parādo diffōnem ad intellectū. diffō accidentis est p^z ad-
ducentia. C¹² t^o. s^r p^z d^efōnem ad suas par-
tes. Nam diffō que nō ē per additamenta tanq^z ex par-
tibus constat ex genere et d^a. ita q^p illud q^p se b^z vt pole-
se b^z vt genus et illud q^p est ibi vt actuale est ibi vt diffe-
rentia. Cum igit^r diffimus simū et dicimus q^p simus est
nasus cauus. si ista diffō esset non per additamenta cū na-
sus sit ibi pole. cuitas vero actuale. quia nasus est mā in
qua fundatur canitas: et semper mā et submⁱ se habent vt
possibile respectu actualitatis et forme sequeret q^p se ba-
beret vt genus et cauus vt d^a et si hoc ēt accideret incon-
ueniens: et si concederemus q^p cauus ēt d^a simū seque-
retur cauus sig^r ret. e^e idz q^p simus. Itē si concederem^r
q^p nasus cauus ēt genus et d^a cōcauū ad simū. dicendo
nasum simū bis d^eetur nasus. q^p si tamē concederem^r
simul vterq^z coniunctum. s^r q^p nasus ēt genus et d^a cauū
dicendo nasus simū. inficies d^eetur nasus et quia ista tria
inconvenientia sunt. nam inconveniens est cauus eē idz
q^p simū cum simū non possit intelligi sine nalo. cauū
antem possit et cum cauū possit esse in aliquo subiecto i
quo non possit esse simū. Itē cu^r recte possit addi p^z p^z
subiecto. ppter h^o licite potest dici nasus simū. inco-
ueniens est q^p in tali dicto cōmittatur nugatio. s^r q^p bis d^e
catur vnu. vel q^p magis est inconveniens. q^p s^r inficies
dicatur nasus q^p aut hoc sequatur sic p^z. Nam si cauū ēt
differentia ad simū cauū conuerteretur cum simū. et
esset idem cum simū. Nam cum semper diffinitio p^z stat
ex vna d^a solū. illa d^a de necessitate conuertitur cum
diffinitio et rō est quia si aliqua ratio constas solū ex dua
bus partibus conuerteretur cum aliquo nomine si vna illa
rum partū se habet vt contrahens solū et alia vt cōtra-
cta solū illa que se habet vt contrahēs de necessitate cō-
uertitur cu^r illo nomine. vt si animal rōnale conuerteretur
cum boie et rōnale solū contrahit al ita q^p non contrahit
ur. quia nulluz dividētū vel dividētū excedit aliquod
dimisarū. Unde cum aīl dividētū rōnale et in rō-
nale. impossibile q^p rōnale excedat animal q^r igit^r rōnale
solū contrahit al et non p^zabitur de necessitate conuer-
tur cum homine. Si enim non conuerteretur aut est q^r ex
cedit aut quia excedere. sed excedit ergo est aliquod rōnale
q^p non ē homo. Et tunc quero de illo q^p non ē homo
vnu. s^r si animal aut non. Si dicetur q^p si animal ha-
betur contrariū dictu. s^r q^p ē aliquod rōnale q^p non ē homo
q^p sicut h^o hypostasim cū dicebatur q^p aīl rōnale conuer-
tur cum boie. si autem illud rōnale q^p non ē homo non
sit animal adhuc habetur contrarium hypostasis. suppone-
batur enim q^p rōnale ita contraheretur aīl q^p aīl non p^z tra-
heret rōnale q^r si tñ aliquod rōnale non ēt animal seque-
retur q^p animal contraheretur rōnale et si homo excederet
rōnale ad hoc haberetur contrarium hypostasis. quia. s^r re-
perire aīl homo qui non ēt rōnalis et si non esset rōnali
non ēt rōnale animal et ita haberetur contrarium dci.
Supponebatur enim q^p rōnale animal conuerteretur cum
homine. p^z igit^r q^p quotiescumq^z in aliqua diffōne po-
nitur genus et vna d^a q^p illa differentia de necessitate con-
uerteretur cum diffinitio. si igit^r ēt bōa diffō ipsius simū na-
sus cauus et non ēt per additamenta esset ibi solū vna
d^a. s^r cauū. et ita conuerteretur cum simū q^p declarare
volumus. Postq^z enī declarām^r p^z declarem^r s^m
s^r q^p si nasus ēt ibi vt genus: dicendo nasus simū bis di-
ceretur nasus. Nam semper loco noīs cuiuslibet p^z acci-
pi diffō: vt p^z per phm. si ergo loco simū accipiat diffō
simū. s^r nasus cauus et ita dicendo nasus simū ēt d^a na-
sus nasus cauus. et ita bis dicitur nasus. Si concedimus

q^p nasus sit genus ad simū. q^p si tñ concedim^r vtraq^z si
mul. s^r q^p nasus genus et q^p cauus sit d^a. tunc dicendo na-
sus simū. inficies dicitur nasus. Mā loco sumi accipiā
et erit dictum nasus nasus cauus. et quia cauus cū sit d^a
vt dictum est conuertitur cum simū et est idem cū simū
tunc loco cum accipiam simū et loco simū accipiam dis-
simū. s^r nasus cauus et tunc cur diceret ibi na-
sus et quia semper pro cauo accipiam simū et pro simū
diffinitio simū. inficies ibi diceretur nasus. et ita vi-
p^z q^p si nasus simū non ēt diffinitio per additamenta q^p
sequeretur tria inconvenientia que narrat phns in lfa. s^r in
b. 7^o. s^r cauum sit idz q^p simū q^p sequeretur ex eo q^p
cauum ponitur d^a simū q^p dicendo nasus simū bis dice-
retur nasus q^p sequitur ex eo q^p nasus ponitur gen^r simū
et q^p inficies dicatur nasus q^p sequitur ex vtrorq^z. s^r ex eo q^p
nasus est ibi vt genus et cauus vt d^a. sed si sic dicimus si
cut credo bene ēt dictum est ex ista vi-
tima declaratione tria dubia consurgunt. primum est q^p
non videtur q^p oporeat q^p nasus ponatur genus simū ad
hoc q^p sit nugatio dicendo nasus simū. Nam semper p^z
simū possim accipere diffinitio simū. s^r nasus cauus et
ita nasus cauus absq^z aliqua hypostasi implicabitur nuga-
tio et idem erit q^p nasus cauus. C² dubium est quia di-
cebatur q^p si cauum esset differentia simū q^p si conuertere-
tur cum simū et idem esset q^p simū et q^p semper pro ca-
no possemus accipere simū q^p non videtur verum. nā
si rationale esset ultima diffinitio hominis est bona dif-
finitio hominis animal rōnale bene sequeretur q^p rōnale
conuerteretur cum homine: sed non sequeretur q^p rōnale
esse idem q^p homo et q^p vnu possemus accipere lo-
co alterius quia tūc sequeretur q^p sicut homo est animal
ita rationale esset animal rationale et tunc genus predica-
retur de differentia q^p est contra Arist. 3^o metaphysic et in
7^o thopicoz. vbi dicitur q^p si genus predicatur de dif-
finitia tunc vnu animal esset multa aīalia. C³ dubium
et ex isto dubio trahitur certum. Nam dicendo hō ani-
mal inficies dicetur animal. sicut dicendo nasus cauus
inficies dicitur nasus q^p non est vnu quia non semper
pro rationali possum sumere hominem q^p non pro homi-
ne possum ponere diffinitio hominis. Circa pīnē
notandum q^p aliquid dat intelligere aliud dicit vel ex eo
q^p est de primo intellectu: vel ex eo q^p est de secundo. s^r
primo intellectu rei dicuntur esse ea que sunt de essentia
rei. sicut genus q^p est de primo intellectu rei dicuntur esse
ea que sunt de essentia rei sicut genus q^p est de primo in-
tellectu speciei de secundo intellectu rei dicuntur esse ea
que non sunt de essentia rei tamen propter dependentias
q^p ad ea res dantur intelligi per rem diffinitia autē in-
ter ista et illa est h^o quia ea que sunt de primo intellectu q^p
tunc cumq^z apponantur semper intelliguntur. Nam q^p
ibi intelligitur animal et ratio ēt quia cū sit de cōntia bois
h^o dico animal propter apponēm animalis ad hominem
non tollatur esse hominis ab homine propter talēm ap-
positionem non remouetur ea qua animal intelligitur in
boie. et ideo cum apponitur aīl hō adhuc animal intel-
ligitur in homine. Ea autem que sunt de secundo intel-
lectu sicut apponantur intelligentur: sed si apponantur nō
alterius intelligentur. vnde dicendo duplum per se dat
intelligere dimidium. sed dicendo duplum dimidium.
intelligere nasum: sed dicendo nasum simū non vnu rela-
tivoz non est de cōntia alterius sed solū per se habet
dependentiam ad illud et ex tali dependentia dat intellige-
re ipsum et quia vt dictum est subiectum non est de esse
tia passionis sed solū passio per se habet dependentias
ad subiectum. et ideo quādo ponitur sine subo et vnu re
lativoz sine alio ppter dependentiam que est ibi: quia
vnu reloz aliud sed aliquando relativoz addit^r relativoz

Questio

et passionem additur sibi qd dependentia qd habet unus
relatuoz ad alind relativu terminata est et amota est p
appōm alterius qd dependentia erat in causa quare daret
intelligere aliud rūm et amota cā. s. dependentia amotus
effectus. s. intell̄s alterius relativi et ideo dicit Aristo. in
libro elbi. qd non debemus procedere qd id significet non
et oī. ut qd idem significet duplum per se sumptū et du-
plum dimidio additū qd duplum per se sumptū dat itel-
ligere dimidium sicut est ex pte relatuoz ita est ex par-
te passionis qd passio per se sumpta ppter dependentiaz
qua habet ad sibi dat intelligere sibi sed passio sumpta
cum sbo qd illa dependentia est amota non vltierius dat in-
telligere sibi et ideo no debemus concedere qd idem si-
guncet sumū per se sumptum et sumū cum sbo. s. cuz nasci
qd sumū per se sumptum dat intelligere nasci s. sumū
cum nasci no vltierius dat intelligere nasci: et ideo dō na-
scis sumū inq̄stum ponitur qd sumū sit quedā rō et ppe-
nas nasc nullum inconveniens sequit nec aliqua nugatio eē
sbi cognoscit s. si nasci poneres genus sumū tūc nasci eē
de primo intellectu sumū et iō qdūcūqz poneretur sp in-
telligeretur et ideo dō nasc sumū non est nugatio sumū
pli loquēdo nisi hac suppōe. facta qd nasc sit genus ad si-
mū qd primo tanqz dubitabile ponebat. C Ad s̄m dubi-
um declarandū est notandū qd genus et dia in diffinitione
accidentiū non sumū sicut in diffinitione substantiaz
nā in diffinitione s̄bax qd est ibi potestiale se h̄z genus vt
et qd est actuale se h̄z vt dia vt aial se h̄z vt genus et rōna-
le vt dia et ideo diffinitioni et qd est ibi potentiale cadunt di-
recte in eadem linea p̄dicamētali vt homo et aial tamē
diffinitioni cum eo qd est ibi actuale. no cedit in eadem li-
nea vt homo et rōna. Nam homo cedit in recta linea.
rationale vero a latere s. in diffinitione accidentiū est mo-
dus contrarius: qd illud qd est actuale est ibi ut genus et qd
est ibi potestiale est ibi ut dia unde canus est ibi ut g° pro-
pte loquēdo. Nam sicut aial in se acceptum stat genera-
liter. et cum additur sibi rōna specificatur et stat pro ho-
mine. sic cau in se acceptum stat generaliter pro omni ca-
no et cū addit sibi nasci specificatur et stat pro sumū et iō
sicut in diffinitione substantiaz diffinitioni et illud qd erat
ibi potestiale sicut genus cadebat in eadē linea ut homo et
aial ita et in diffinitione accidentiū diffinitioni et qd est ibi
actuale ut gen'cadunt in eadē linea ut sumū et canus et ideo
sicut in diffinitione substantiarum non ualebat rōna con-
uertere cum hoie qd erat idem qd homo et qd vnum
poterat accipe pro aliis et loco alterius qd rōna et homo
non cadunt in eadem linea s. si aial conuerteretur cū ho-
mine est idem qd homo et vnum posset accipi pro a° pp
qd p̄z qd illa argu° bona erat in tali materia. s. in diffinitione
accidentiū non tñ valet in diffinitione substantiarum pro
pter qd et scdm dubium remō. C Cum autem 3° dubi-
tatur qd dō aial homo qd animal infinities dicitur. du-
pliciter r̄sideri p̄t p̄z qd si hoc p̄tra concederes nihil ha-
beretur cōtra hos. s. in qd spectat ad presens. negocium.
Nam vno inconvenienti dato multa sequunt et qd incon-
veniens est specie addere generis si ex inconvenienti sequa-
tur inconveniens. nihil inconveniens. Sed qd propria pas-
sio proprie addit sbo proprio ex tali additione no sequit
inconveniens nisi ad alind qd estet inconveniens esset sup-
positum et illud inconveniens erat ppter qd sequebatur in
conveniens. dicebat enim nasc sumus. et addebat pro-
prietas. sbo ex eo qd supposebat accidentia habere dif-
initionem simpliciter tū qd dō aial tū qd dō al homo
non df ibi infinities al. et c. al homo: homo non dicit infinities
et ideo possimus r̄sideri per interēptionem. s. qd
dō nasc sumus infinities dices nasc tñ dō homo al
non infinities dicetur aial et est ratio. qd si pro sumū acci-
pere in diffinitionez sumi. s. nasc: cauus dō nasc sumus
per hanc bis haberē nasc et qd semper pro cano possim acci-

Tertia

pere sumū et pro sumū diffinitionem sumi in infinitum po-
neretur ibi nasci s. dō homo aial. pro hoie acciperē aial
rōna et ita his haberez aial s. qd p rationali non posse
acciperē hominē sicut pro cano poteram accipe sumū iaz
non esset processus in infinitū in appōne aialis sicut in ap-
positione sumū non erat hac processus in infinitū. Patefactus
dubijs concludamus tripliciter esse declaratiū accia non
habere diffinitionē simpliz p̄ cōparādo diffinitionē ad
diffinitionē cuius est diffiniū. sed cōparādo eam ad in-
tellectum a quo format. tertio cōparando ipsam ad ptes
in quas dividitur. s. ad genus et differentiam per que de-
claratum qd proposuimus et questionis huius veritas
elucescit. etcetera.

Atrum autem idem est aut alterū qd quid
erat esse et vnumquodqz perscrutandū est:
est enim aliquid. 7c. T. ex. xx.

Questio Tertia.

Onsequester querit vtrū res
sunt idē cū sua qd
ditare ita qd ipsa sit sua qdditas. et videt qd sic
qd in substatijs idēz predicat de se ipso et hoc
precipue in individualijs sbe qd si pro noīe ponatur diffini-
tio que dicit quidditatē videt qd i talibz idēz est dīe qd
diffinitioni est sua quidditas. C Itē predicatū stat pro n.
sed quidditas dicit nām qd potest p̄dicari de eo cuius est
qd erit idem cum eo de quo p̄dicatur. C P. diffinitioni di-
cit totū similitur diffinitioni sue quidditas dicit formā que
est totius et totū. totum autē de toto p̄t p̄dicari. ergo
etc. C Contra si h̄s quidditatē est sua quidditas. tunc qd
ditas h̄z quidditatē et sic in infinitum et ideo h̄s quiddi-
tatem non ipsa sua quidditas. dōm qd difficultas in hac
questione est ex eo qd non videt quō sit idem quidditas
cum eo cuius est quidditas. Autē. enim dicit 7°. met̄.
sue qd in his que sunt per se. scilicet in substatijs est idem
quidditas cum eo cuius est quidditas. In alijs antezi no
propter qd difficultas est et de per se et de esse idē aliquid
cum alio. Nam esse idē aliquid cum alio ut hoc esse idēz
huc est dupliciter. Aut qd nihil sit in hoc qd no pertineat
ad naturā. scilicet cum quo est idē et hoc est dicere qd non
habeat aliqd extraneum qd non sit de natura illius alio
modo intelligit hoc esse idem huic. scilicet qd hoc sit b̄ dire-
cte. Similiter esse per se dicit intelligi aut qd aliqd no
h̄z esse in alio vt in sbo sicut accis in sbo h̄z esse. aut per se
enim est qd no h̄z aliqd accis nec implicat aliqd accis in
his que no sunt in sbo vt accis. quidditas est idem cū eo
cuius est. i. no comp̄bendit aliqd qd non sit de nā eius cu-
ius est qd per h̄c modū illud cuius est qdditas
non oīo est idē quidditatē. qd l̄z no in se. in rō suppositi fin-
gularis. s. implicat aliqd qd no est de nā quidditatē. s. māz
hanc sig⁹ tā que est per accis idē quidditatē. C P. opter
qd aduentendū qd implicare aliqd accis. hoc est tripli. que
dam. n. sunt que n̄ per se h̄nt accis nec per aliud impli-
cant vt est causa p̄ma. Aliqua vero sunt que per oēm mo-
du implicat aliqd accis vt sunt sbe sensibiles. quedā autē
sunt que medio modo. s. que p̄tm implicant et p̄m non vt
intelle. Que primo nihil implicat nec per se nec p accis
de h̄i per oēz modū p̄t p̄dicari sua qdditas et oīo idē
sunt sua qdditas et suū esse que vero per esse in modū im-
plicant aliqd accis vt sbe sensibiles ista non sunt penitus
idē cū sua quidditatē abstractiū loquēdo qd implicat mām
que non solū est aliqd quidditatē s. in rō suppositi ma-
teriā h̄nt singularē que est extra naturā qdditas. Que at
medio mō se h̄nt intellex. que l̄z no implicat hanc ma-
teriā implicant in esse actuale et iō medio mō idem sunt
cū sua quidditatē et no oīo idē. l̄z plusqz sbe sensibiles
p̄opter qd dīt quidam qd intelle non sunt sua qdditas l̄z
tamē Auer. expresse velit qd sic. et etiaz Autē. B quodam
modo innuit sed verba sua possunt expōi vt habet vide-
ri supra 8°. met̄a. qd at in substatijs sensibilibus no pos-
sit p̄dicari sua forma in abstractione vt dicat homo est
humanitas. vt tamē causa hui⁹ appareat aduentendum.

q totum & pars oppositos modos habent in coeludendo & excludendo qsto enim totum plura includit & pancia, ra excludit tanto verius b^z rationez totius econuerso. de parte q^r qsto p^s pancia inclusa & plura excludit tanto verius habet rōnem partis. Ex quo patet q cōtra ratio nem partis est de aliquo p̄ri. Nam p̄dicatio s̄balis est ratione inclusionis & p̄tientie & totalitatis, & ideo quando genus vt al p̄tur de homine tunc non habet rationez partis s̄m rem sed fin rōne, & ideo dicitur 4^o. topicor q si genus esset pars sp̄ci non predicetur de sp̄c. Ille autē quedam sunt que non solum nō excludunt sed inclu dit et per accidens vt s̄be sensibiles singulares. quedam autem sunt que nec includunt nec excludunt per accidens aliquod implicat in ratione suppositi per accidēs in quo supposito habent esse q per se implicat accidens nec h̄nt repugnantia ad illud licet non includat nec excludat de se. vt natura sumpta in cōcreto vt homo & aīal que in pre dicamento stant pro n^a. que quidē in se homo & aīal non solum significant formā sed etiā aggregatum & q in p̄cre tione minus excludit eo q nō repugnat alicui per acci dens magis h̄nt rationez totius. Quedam autē sunt que non excludit sed excludit per accidens. non tñ repugnant accidenti eo q p̄t esse in aliquo q includit per accidens vt humanitas. humanitas esse per accidens excludit vt in ab stractione significatur ppter q b^z magis rationez partis & ideo non p̄tur nisi in abstractione. s. aīal vel homo q qui dem nō tot excludit. plura tamē includit & ideo magis ra tionem totius. & q in primo eē non p̄t esse in supposito eius aliqua natura que repugnat sue quidditati ideo ip̄m in abstractione & in concretione est omnino sua quiddi tas & entitas. &c.

In dictis vero scđm se semper necesse est idem esse. 7c. Tex. xx.

Cuestio Quarta.

Veritur s̄m. virum quidditatis sit q quidditas vt dicit Aner. super 6^o. meth. & videt q non q. q quid est terminus cognitionis vt dicit 5^o. in elba. quia non resolutuer vltierius ab intellectu. & ideo cum nō re solvatur in aliquā statibⁱ igit̄ in prima qdditate ita q eius non erit a quidditatis. Item q quidē est de intellectu sim plicium. simplicia autē non resolutuer in aliud ergo &c. C. omnis actio intell̄s est filia aut diffinitio. que actio est ratio quedam. diffinitio autē est primū filii quare diffi nitio est prima actio in que vltierius in vltiorē non resolvetur. C. Lōtra s̄f primū phycor. dicit cōmentator. q quid est. intra materiā primam & formā vltimam est materia & forma cōpositi quare forma ī media poterit resolvi in vltiorē formā quare & in quidditatē. C. Circa banc questionē diuersimode sentit a p̄ipateticis. Empedocles enī volens ostendere q noster intell̄s pos sit intelligere substātias separatas dicit q possimus abstrahere quidditatem a quidditate & ab illa alia donec tandem deneniamus ad quidditatem omnino simplicē & h̄ erit intelligentia separata Auer. aut super 3^o. de anima illud argum partum pcedit & partim negat dicens q verū est q con venit abstrahere quidditatem a quidditate donec perueniamus ad quidditatem simplicem s̄ erit eiusdem generis cū prima quidditate a qua fit abstractio. erit enim s̄be sensibili. vñ non ppter h̄ intelligens s̄ba separatas q alia est qd itas substātie separate & alia s̄be sensibilis. videtur ergo velle cōmentator. q quidditas possit h̄ere aliam quidditatē vltiorē Arist. ni p̄rypateti. dix vñ in 10⁷o. negare q quidditas sit quidditatis. vt igit̄ pateat ista diuersitas. dō q̄ essentia quidditas & nā idez sunt. dīa forte s̄m rō nem. s. vt dicatur cēntia inq̄stum dat esse quidditas p̄t est obīm intellectus. n̄r vero inq̄stum in se cōsideratur vel prout est p̄m̄ motus vel saltum aliquius operationis & q̄ essentia est idē q quidditas. ideo h̄ essentia potest duplīciter cōsiderari vel inq̄stum res quedam uel inq̄stum quidditas. s. inquantū intellectus negotiatur circa ipsam

primo mō quidditas non habet quidditatē. s̄bo mō p̄t ulteriorem h̄ere aliquo mō. primū p̄t et hoc. q̄ quidditatem h̄ere aliam formā substātiale in ipsa re. s. in ipso composito. essent igit̄ due forme s̄bales in ipso compo sito q̄ est impossibile q̄ sicut vñius rei uniuersi esse ita & fe ma s̄m rem est vna. C. Itē forma s̄balis b^z subiectum in alia forma s̄balis adueniret supra alia formā substātiale illa vltima esset accidēs q̄ h̄ere s̄bi in actu iam p̄stum per formā p̄cedente s̄balem. q̄ non p̄t esse. essentia ige s̄m rem. s. inq̄stum est res quedam non b^z esse. essentia ige & hac via p̄cedunt oia argumenta Aris. 7^o meth. q̄ p̄t et rōnibus fr̄is quarum prima fuit si quidditas h̄ere aliaz tunc quidditas b̄his aliaz quidditatē & quidditas habētis quidditatē essent diverse qdditates b^z quoq̄ quidditates sunt diverse ipsa sunt diverse. quare qdditas habētis quid ditatē esset diverse ab eo cuius est q̄ b^z per incōuenienti cōstat aut q̄ non est incōueniens q̄ illud cuius est quid itas s̄m rōnem differūt a sua qdditate. differre vero b^z rez bñ est incōueniens. ita. s. q̄ aliqd est in quidditate q̄ nō esset de nā eius cuius est qdditas. C. Item alia rō Aristo. est in 7^o. q̄ qdditatis inducūt alias vt qdditatis accidentū ad qdditatis b̄ay q̄ recipiunt s̄bi in sui defi nitione. C. In quibusdā aut quidditatibⁱ statim p̄venire uta ita q̄ nō reducūt ad alias vt est in s̄bys & b^z rōē. q̄ nō est realiter in s̄bo compōsito nisi vna foia s̄m rem ideo s̄m rōne non reducūt ad aliam quidditatē. sed s̄m rō nem sunt ibi plures forme. Similiter accidēs b^z quiddita tem dependentēs s̄m rem a s̄ba & iō s̄m rem reducūt ad eam. C. Itē tercia ratio phi est. q̄ si quidditas h̄ere quid ditatem pari rōne & illa h̄ere aliam quidditatē & sic ref in infinitū p̄t aut q̄ hec ratio nō valet nisi intelligeret. si qdditas h̄ere quidditatē in eo q̄ quidditas & per se sicut ēt arguit ph̄bus 3^o. meth. q̄ si primū h̄ere principiū iretur in infinitū. Intelligit enī in eo q̄ primū. vnde licet plures forme s̄m rationē sint in compōsito si in summatur forma s̄m rez q̄ tūc non sumit forma nisi s̄m q̄ forma forme aut̄ non potest esse forma in eo q̄ forma sed rōne compōsiti: & q̄ forma est cōposita s̄m rationē inq̄stum potest resolvi in formā imagis ab abstractam & cōmune, sed bene forma s̄m rationē b^z formā ideo quidditas ab stracta s̄m rem nō b^z quidditatē iretur enī in infinitū. Si autē ppter hoc dicat q̄ quidditas s̄m rationē habet quidditatē in eo q̄ quidditas a per se dico q̄ non: immo hoc deficit dupliciter & per se. primo q̄ non est vle non enim est vlt̄ uerum oēm quidditatē & s̄m rationē habere quidditatē: q̄ iretur in inq̄stū deficit enī a per se nō est s̄m q̄ ip̄m uel in eo q̄ tale q̄ si dicat homo est alibi aīal q̄ est quidditas hominis accipit̄ p̄o nā sed inq̄stum suppositū: termini enī est terminus & mediū mediuū sed non in eo q̄ terminus uel mediū. C. Ad primū ergo dō cum dicas q̄ qd est: est terius cognitionis. uex est q̄ est terminus cognitionis que s̄i per accīa: q̄ accīa magnaz partēz cōferunt ad cognoscendū q̄ qd est. vnde habita p̄ima cognitione accidentū a s̄be ut s̄bi in quodam confuso & indeterminato. Nam ip̄sibile est intelligere ac cīdens sine s̄bo uel determinato uel indeterminato postea deneniamus in cognitionē s̄be ī determinate & ibi sistimus. & ideo q̄ qd est: est terminus cognitionis. C. Ad secundū dō q̄ quidditas est de intellectu simpliciū s̄m q̄ simpler nō b^z vltiorēz quidditatē inq̄stum b^z. sed s̄m q̄ cōposita. C. Ad tertius dōm q̄ diffinitio est actio intell̄s respectu filii uel enūciationis nihilomin⁹ vna diffō est p̄o alia &c.

Quoniam autem diffinitio rō est: & omnis ratio partes habet. 7c. Tex. xxiii.

Cuestio Quinta.

Veritur vtrum diffinitio h̄eat par tes & vñ q̄ non q̄ formā diffinitio s̄m intelligentiā simpliciū quare nō

Questio.

babet partes. Itē diffō dicit qd est s̄ in intellectu
q̄d enim non sūt pres, quia non est ibi sp̄d quoniā non ē
ibi nisi vez n̄z fāl̄m̄. ergo r̄c. C. P. si diffinitoribz pres
cum vniuersit̄ p̄t diffōis possumus nomē imponere vni
uersit̄s partis erit diffō quia vt dicitur sept̄o b̄fz trās
lationē commē. qui non diffinit non imponit nomē & sic
de partibus illius diffōis vltimū in infinitū in acc̄ntibz
intell̄s aut̄ nō itur in infinitū quia t̄sc nō ēt scire ḡ r̄c.
Dicendū q̄ diffō est p̄prie actio intell̄s quia intelle
ctus semper aliquid format & agit: vt intelligendo simpli
cationem actio aut̄ ē medium inter virtutem & obm̄. ḡ
actus p̄t trahere cōditiones suas ex vtroqz. s. vel ex ob
iecto vel ex ipso intellectu ex parte ipsius intellectus con
siderando actionem diffiniendi illa solūt̄ & p̄prie habet
diffōem q̄ intell̄s directe intelligit & quia naturaliter in
intellectus non intelligit aliquid sine fantasmatē. ideo cū lo
quita ex materia & for̄ habeant fantasmatā b̄ sola dif
finiuntur & iō dicit commen. q̄ simplicium nō est diffō.
Itē ex parte obiecti quia cūz diffō sit teritus rei illa tñ
diffinit ad que cognitio ē resolutio b̄z aut̄ sunt substanc
ie. & ideo genera & acc̄nā nō diffiniuntur q̄r b̄z ab his in
cipiat cognitione non tñ s̄sistit in his nec terminat ad hoc. vñ
non est his dare terminum vel diffōem b̄z nostra cogni
tio incipit ab acc̄nē non tamē s̄sistit: sed vadit vltimū
q̄d acc̄ntūm nō ē diffō n̄z terminus. C. P. h̄ p̄ de ge
neribz sp̄es enim specialissime sunt atbome & forme indi
uisibilis q̄r non dividuntur vltimi per formā vel formas
gñā amē dividuntur. & ideo b̄z a generibz incipiat nostra
cognitione quia a confusis que sunt nobis nociora sicut sūt
gn̄a a quibz incipit nra cognitione vt dī in p̄io phicorum
nō tamen in his s̄sistit nra cognitione iō nō dam̄ eis termi
nū neqz diffōem qm̄ in eis nō ē status cognitionis in sp̄e
sp̄ sp̄alissima ē status & iō h̄z p̄prie est diffō inq̄stū diffō
b̄z ētē termini & nō genē. C. Advertendū ramen q̄
hus ē in cognitione nra genus loquēdo de genere inq̄stū
ē quoddā totū. gen̄. n. & totum ē & pars ḡ ergo inq̄stū
ē totū ē prius simpli sp̄ q̄stū ad cognitionē nra q̄r
sic est qdaz confusum a quo nra cognitione incipit. vt dī
ē inq̄stū ētē p̄s diffinitoria sp̄ei sic ē posterior & sic dicit di
stinctam cognitionem & quia sp̄es sp̄alissima in rebus sen
sibilibz ē quoddā p̄positū b̄z pres & ē sola sp̄es diffinitoria
vt patuit & talia nō difficile cognoscuntur nisi distincte co
gnoscatur partes eius iō diffō dicimus cognitionem q̄
quid ē b̄z pres. Sed querit cuius pres habeat diffō vide
tur vērā materiā & vērā forma que vt dictū est diffō
dimidat distinctam cognitionē p̄tūm diffiniti sed partes
diffiniti sunt vēra mā & vēra forma quare hec p̄tes po
netur in diffōne. C. Contrarium tñ videmus q̄ iō diffō
nō ponit mā & forma. sed gen̄ & dia. gen̄ aut̄ non ē mā
b̄z dī aliquonmō possit dici for̄ que ē altera p̄s p̄positi
C. Ad b̄z vidēdū notādū q̄ indiffōne nō ponunt pres rei
sed p̄tes rōnis p̄tes non sicut dixi non ponuntur sed si po
nunt hoc ē indirekte q̄r partes rōnis oriuntur quodāmō
are & c̄rō. quia res non habent diffōem nisi inq̄stū cir
ca eas vñstat intellectus & negociatur. op̄z igitur q̄ dif
finitio habeat partes rōnis p̄tes at rōnis sunt genus & dia
& b̄z partes rōnis sumunt a re. q̄r genus sumit a mate
ria dia vñ o a forma & per hunc modū p̄tes diffinitiōis cor
tēdēt p̄tibus rei. & sic quodāmō indirekte indiffinitiōis cor
tēdēt p̄tibus rei. & per quādāmō respondentiā iōtū
ab ipsis sumunt partes fm̄ rationē quia si p̄tibus fm̄ ra
tionē vel corſidēt a pte rei ēēt p̄tēt figmēta. q̄r diffō ē
terum incorruptibilium & immobiliū q̄r quoq̄ est diffō
& scia: scia aut̄ est immobiliū & incorruptibilium & quia q̄
dam p̄icularia sunt incorruptibilia vt corpora celestia & ma
tematica vt b̄z circul̄ & b̄z triangl. b̄z ē celum incorrupti
bile ē. r̄c.

Est autem vt neqz elemēta omnia syllabe
in ratione in sunt: vt hec certa aut̄ que sunt in
re. r̄c. T̄x. xxviii.

Sexta

Questio Sexta. r̄t̄ particolare mathe^m sit
incorruptibile vel immo
bile & vñ q̄ non. q̄r eum oē mathe^m sit imobi
le quia dicitur sexto methaphice q̄r quedā mathe^m sit du
pliciter imobilibus qdā & mobilibus vt astro^o. C. Item
in p̄mo de ḡatione ca^d de tactu dicit q̄ op̄z mathe^m da
re locū quare si sic oē ēt̄ ip̄is dare motus quia non que
reretur locus nisi ēt̄ motus. vt dicit 4^o phicoz. sicut si
non ēt̄ trāsmutatū non quereretur mā vt dicitur 8^o me
thaphice. C. Itē in actione & passione ē motus tactus aut̄
est eoz que agunt et patiunt. mathe. aut̄ debetur ta
ctus vt dicitur p̄mo de generatione ergo r̄c. C. Lōtra
omne q̄ mouetur b̄z materiā mathe^a non habet veram
sensibilē sed intelligibilē non qdem intelligibilem in seel
lectu possibilē qui ē p̄o aē rōnālē sed intelligibilis. id est
imaginabilem q̄r imaginatio ē intellectus passiu^r quare
p̄icularia mathe^a non mouentur dōz q̄r sicut dicit Auer
roys in solutione qōmis Joānis grāmatici q̄r tota rō cor
ruptionis sumunt p̄rietate a gn̄ate. s. eaqz aliquid habet
strariū vel q̄ est compositum ex strariis vt scientia in
homine corruptis corrupto hole fm̄ dictum eoz qui
dicunt sciam non manere post hanc vitam. s. post mor
tem strarietas p̄prie ē in qualitate & ēt̄ possumus p̄bare
q̄r p̄prie non mouetur s̄. n. aliqua de quibus considerat
methaphicus mouerent hoc marie videret de astrolo^a
que considerat de corpe celesti. q̄r ē mobile & moto b̄z b̄z
ip̄m corpus nō considerat astrologus inq̄stūm mobile vt
plane dicit Auer. sup 2^o methaphice dices q̄r b̄z subiecta
astrologie mota sunt scilicet corpora celestia non tamē
considerat in eis astrolog^s fm̄ q̄r sunt mota sed considerat
de for̄ & situ eoz fm̄ qualitatē eorum nūl igitur consi
deratur mathematicus inq̄stūm tale q̄r sit mobile. C. S̄z
surgunt hic due dubitationes de partibus maioriū quoni
am esse particolare inq̄stūz particolare fm̄ b̄z & nūc est ēē
in tpe & q̄r est in tpe mensurāt tpe est q̄r mensuratur tpe
mō in tpe cuz igitur p̄icularia mathe. b̄zant esse hic & nūc
erunt mobilia. Itē p̄icularia mathe. nō abstrahunt a q̄stō
q̄stū abstrahunt a mā sensibili. s. a plantis & animalibus &
b̄z in quibz est mā nālis nō tñ abstrahunt a mā intelligibili
s. a p̄tō que ē mā intelligendi. M. athe^a igitur sunt con
tinua & q̄stā per se. per se aut̄ q̄stā est illud q̄r p̄t̄ aliquid
est in loco per se. sed que per se sunt i loco per se sūt mo
bilis quare mathe^a par^s sunt mobilia sicut dicit Auer. ilus
sufficientia sua per id per quod adest in loco per se per illū
non ē materia n̄z mā b̄z oē q̄r sit aliquid per accidentis scilz
q̄stā & ideo dicit Ari. 4. p̄b. q̄r ponere locum dūmissionē
separatā & ponere in ipsa cepi corpora ē ponere duo stradi
ctoria simul. Et tunc ad prīmū dubiū q̄r cum dicitur p̄ti
culare ēē. b̄z & nūc li nūc non dī p̄prie. s. p̄ non tempis.
vel ēē in tpe sed esse hic & nūc sumunt ibi vt dīt ēē si
gnificatiū. dñmis enim de p̄iculari suba hui^s celi q̄r est hic
& nūc non q̄r s̄ba celi mensurāt tpe immo est incorrupti
bilis fm̄ oēs phos & eternuz vel eterna. s. ex parte p̄^s. sed
dicit ibi q̄dā significationē māe ita & p̄icularia mathe. nō
ē hic et nūc non q̄r sit in tpe. sed dicit ēē signatum et ērō
quia mathe^a non abstrahunt a p̄tō q̄stō hec aut̄ ē materia
imaginabilis imaginatio virtus corpora & organica est oēs
aut̄ talis virtus quicquid rep̄tit rep̄tit sub esse signato.
ideo in hunc modū intelligitur esse hic & nūc. C. Ad
alind dubiū dō q̄r mathe^a p̄prie in loco et iō non sunt mo
bilis per se. Et hec ē sic videt q̄stā enim et qualitas du
pliciter p̄t̄ accipi vel fm̄ modū considerandi vel q̄stū
ad ēē suum actuale. p̄mo modo. s. q̄stū ad modū consi
derandi q̄stā p̄t̄ esse sine qualitate. scđo aut̄z mō fm̄
q̄stū ad esse actuale non p̄t̄ esse q̄stā sine qualitate.
b̄z aliqua qualitas bene posuit b̄z esse sine q̄stātate vt sunt
bitus et dispōnes et alie p̄fectiones n̄ intelligibilis. qua
rum multe. s. p̄fectiones sunt in genere qualitatis. q̄stā
tas. ergo fm̄ modū considerandi p̄t̄ esse sine qualita
te. quia vt vñt Thēistus & Auer. super. ii^o. methaphice.
Substantia q̄stātas et qualitas per ordinem se habent sicut

pentagonum tetragonum et trigonum ita quod substantia est principium entium huic autem per manum immediatus inest vel aduenit qualitas et hoc mediate aduenit qualitas et quia prius naturaliter potest abstrahi a posteriori. ideo qualitas potest considerari sine gnatitate et qualitas sine gnatate. sed si accipiantur qualitas et qualitas qualitas ad esse sunt actuale esse et qualitas sine gnatate est. et quia ut dictum est aliqua qualitas potest esse actu sine qualitate qualitate ad esse actu nullam tamen qualitas potest esse actu sine qualitate qualitas multa sunt per accidens quod sunt esse qualitates non nisi est posse quod est in talibus subibus sit idem in re cum ipsis sed solum in primo ente potest veritatem cum omnino modum considerandi et sic sunt sine qualitate et non habent esse in actu quia ut dictum est qualitas hanc qualitatem ad modum considerandi possit esse sine qualitate tamen quantum ad esse non potest ex hoc igitur per se talia prius non mouunt nec habent esse in loco ut sic considerata et per hoc per se solo ad argumenta et cetera.

Quoniama vero aitiam aitiam est forma ipsorum. hec nomen subiectum est aitiam quod secundum rationem subiectum est spes et quod quid erat esse in talibus corpori et cetera. Tex. xxxv.

Quæstio Septima.

Averitur utrum particularia possit diffiniri et videtur quod sic quod istud meum. Chap. dicitur quod non diffinit non potest nomen. go a pone antecedenteis qui imponit nomen diffiniere sed omnes particulari potest imponi nomen ergo et cetera. Item si particularia non diffinirentur non est hic alia de causa nisi quia sunt mobilia et corruptibilia quia ut vult Aristoteles metaphysice particularia non habent diffinitem sed cognoscuntur cognitione sui visus et particularia non manent sed corruptuntur et cum recedunt a sensu non est manifestum vel certum de eis si sunt aut non. cum igitur prius matheus sint incorruptibilia et immobilia quae abstrahuntur a materia subiecta natum saltet talia habebunt diffinitem. Item de quibus potest esse scia et diffisi: sed de eternis et incorruptibilibus est scia quod et diffisi: sed quod particularia ut celum signatum et corpora celestia sunt huiusmodi quod et cetera. Etiam dicunt Aristoteles metaphysice. Item Averrois in metaphysice videtur dicere quod particularia non sunt subiecta quia implicant significationem in se habent significatio est accidens quod particularare est aggregatio ex subiecto et accidente quod non habent diffinitem sicut nec homo albus et non homo significatur non diffiniuntur. Dicendum quod cum enim virum particularia habeant diffinitem non est quod virum habeant diffinitionem quoque modo large accipiendo diffinitem. Nam quod est significatum significat nomine dicitur diffisi: sicut historia troiana tota est diffisi: quia significat idem quod videtur nomen si illi historie imponatur. Sic enim oia large loquendo potest habere diffinitionem quodammodo et particularia et alia. sed de hoc non est questione nec de hac diffinione loquitur Aristoteles in metaphysice. Remoueamus igitur quod particularia predicant hanc equocatio ne diffisi: et habent equocatio amota. Vtterius dicitur quod est non quod virum particularia habeant diffinitem in suo visu et videtur diffinitem. quia certum est quod sic nam sicut quodammodo in suo visu cognoscitur sic est in suo visu diffiniretur. Sed est quod virum particularia habeant propriam diffinitionem veram. Et circa quod aduertendum quod sicut in oib[us] est considerandum illud quod est per se. sic et in hac ratione. Nam quod videtur particularia habeant propriam diffinitem considerandum est quid sit illud a quo sumitur et se tota non diffisi: sed aut est forma quod per se videtur in primo de aia aia egrediente vel remota a corpore corpus macrescit et corruptit. cuius ratio est quia licet adhuc dicatur corpus sed non est equoce. quia ita est ibi alia forma quae est diversa ratione et idem nomen. quod est ibi a diversa forma. ergo per se tota ratione diffinitorum sumitur a diversa forma. nec est in his in quibus materia ingreditur diffinitionem ut in naturis dicitur in primo de anima. quod hanc naturalis abstractum ab hac materia et ab illa significata non tamen abstrahit a materia. sive sensibili simpliciter. non per hoc ratio diffinitorum.

nisi in talibus sumitur a materia nisi in quantum facit ad esse talis rei sed aut est ut materia est informata quia igitur hoc est per se quod ratio diffinitionis sumitur a forma. querere utrum virum habeat formam propriam. Quidam autem dixerunt quod habent formam propriam et sed ostendunt auctoritate ratione auctoritate quia dicit Averrois. super finem methae in illo capitulo quoniam insfundamento non est quod maxima prima receptum formam universalis et postea mediatur his vienis velles. et sic descendendo usque ad formas individuales ex quibus videtur dicimus per se sicut competit habere propriam viibus sicut et individuis et particularibus. Item per rationem quia solus actus vel distinguit vel dividit a nam autem potentialitatis nulla est distinctio particularia autem habent esse distinctum non enim est aia sortis aia platonis quia habent formas proprias et hoc declaratur tribus modis primo considerando ipsa formam in se. secundo comparando formam ad spiritum et tertio comparando spiritum ad particularia primo igitur modo considerando spiritum in se non habent particularia formam propriam quia ut dicitur 80 metaphysice forme sunt sicut numeri. in numero autem sic est quod addita veritate in numero non est eadem species cum numero priori. Non enim differunt species numero quorum unus habet tot veritates quot altere. videtur in fine quod physicorum quod idem est numerus decem hominum et quatuor equorum: sed non est idem denarius. et est ratio quod unius dicitur dicitur dicitur et ideo que cadunt sub eadem dicitur ex uno latere non differunt. quod cum homo et asinus cadant sub dicitur una corporis. sicut asinus quia corporis dividitur per asinus et in asinus et homo et asinus sunt animatae non homo et asinus sunt idem corporis. sed non sunt idem animalia quod cadunt sub apostolis dicitur asialis. sicut unus sub rationali et aliud sub irrationali. sicut numeri. sicut est equorum sicut horum cedit sub eadem dicitur numero. et idem est numerus sed et ibi. sed non idem denarius. Ad hoc igitur quod sunt diversi numeri spiritus esse plures videtur videntes unitates in uno numero quod in alio et ut dictum est forme sunt sicut numeri et ideo quod differunt forma dicitur et spiritus. sed particularia non dicitur spiritus nec dicitur forma. et propter hoc particularibus non reddit forma propria. Item hoc idem per se comparando formam ad spiritum quod videtur in dicitur sepsis physicorum. comparatio vera est solum in spiritu spiritualissima non aut in genibus et ratione est quia in spiritu spiritualissima non dividuntur videntes per formas alias est verissima videtur et conceptus spiritus specialissime respondet unitas ypostas et unitas fundamentum. In genibus autem non est sic immo latent evocationes in genibus quia propter divisionem formarum genitum per formas conceputi generis non respondunt una ypostasis nec ynum fundamentum. Particularia igitur non habent propriam formam quia tamen differunt per formas et tamen in spiritu spiritualissima non esset vera videtur nec una forma et non ibi vera comparatio cuius contrarium dicitur sepsis physicorum ut dictum est. Item hoc idem apparatur propter comparando spiritum ad particularia oia hec est dicitur iter spiritus et particularia quia species directo aspectu intelliguntur particularia non nisi per intellectus unitus sensu et huius causa est quia omnium agens agit per formam suam eo modo quo est in formam. opus igitur quod intelligere egreditur ab intellectu secundum formam que est in intellectu. Nunc autem forma diversimode est in intellectu et in sensu et in imaginatione cum enim videtur et oculus vel imaginatione sunt virtutes in corpore et in organo quicquid in oculo vel in imaginatione recipit sub esse significato recipit. et quia quantum ad esse significatum differt unum individualium eiusdem speciei ab alio ideo propter hanc speciem signatae receptam informant oculi et imaginatio et cognoscit duo particularia videtur quia sunt hic et nunc in intellectu autem non sic est forma quia est immaterialis sicut forma materialis non ergo informant oculi et organis materialibus et particularibus que sunt huius et nunc et a modo inde ois significatio forma autem duo intellectus cognitionem eo modo quo est in intellectu ipsa forma. id hoc modo agit intellectus incognoscendo et ideo solum direcione aspectu intelligit speciem que est in intellectu a qua

Questio.

animata est oī significatio. Si autē pti^o hērēt ppriaz for
mā directo aspectu intelligeret ut diuersa per suā for
mas. q̄ non est verum. Ad rōnes autē dñtūm parti
cularia h̄e ppriaz formas dico & primo ad auctozi com
mas v̄llores & bis mediātibus min^o v̄les & sic v̄sqz ad
formas individualibz b^o v̄bi non est ille & intentio nec
pot̄ eī illud q̄ ipsi dñt q̄ forme v̄les non recipiūt in mā
in modo quicqđ recipit in materia sub eē significato re
cipitur & q̄ Auer. dicit p̄us recipi formas v̄les intelligit
particularē forme v̄llores & h̄z hocver̄ est. Nam emba p̄us
vniuit vita plāte vt plante simpliciter q̄tum binōi plāte
& per consequens plante q̄ hominis. & per consequens
pois q̄ huūsmodi hois & quod dicit v̄teri & sic descen
dere v̄sqz ad formas individualibz non intelligit formas
particularibz immo sepe confundit Arist. formas specificas
atēes individualibz vocare & sic decipintur illi propter
equinoctionem huīus q̄ est individualis. Ad aliud di
cendum q̄ licet particulari eiusdem sp̄ei distinguuntur p
formam aliquomō hoc non est per formas per se sed per
accidens. s. inçtūm forma est in materia signata: forma ē
tunc non per se distinguuntur vnde si esset abstracta a mate
ria signata non distinguueretur & ideo l̄z vna & eadem res
sit ille h̄o & h̄o & unus homo vult th Arist. in septio me
taphys q̄ vnius & eiusdē rei vno modo est diffō aliomō
non: differtur enim inçtūm ē non fiḡta non autem diffi
nitur inçtūm est signata & est ad hoc rō Arist. q̄ particu
la non determinatur per formā. immo accidit forme deter
minari & distinguī in particularibz sp̄ei sūt sp̄alissime ē
diffō qua determinatur per formā. dñm ergo ad que
stionem q̄ partia ppriae non diffinunt quia non habent
ppias formas. Ad argumenta in oppositū dñm q̄ du
pler est eē. s. eēntiale & eē actuale. eē vero eēntiale est ma
gis pprium sp̄ei & v̄lūm. eē autem actuale pprūm indi
viduum qm̄ individualia sunt ppriae que corrumputur
sīm esse actuale. v̄le autem non corripit sīm eē sibi p̄puz
sī. sīm eē essentie sed corripit sīm accīs. s. inquātū eē
actuale individualio corripit. quia esse actuale non ē fine
eē & corripit p̄ accīs individualio h̄o p tanto quia ē meū
& in actuale non sicut idem: esse aut̄ essentie est idēz iō
in re corrupta esse essentie non dicitur simpliciter corrupti
quia non sīm esse sibi pprium corrupti. sed per accīs
sī. corripit cum esse actuali particule autem mathe^m
& si corripit: corripit per accīs non tñ sic per accīs
v̄ universale quia cum corruptio fiat quantū ad eē actua
le q̄ est pprūm individualio & particularibz particulare au
tem mathe^m particularē est. ideo cum corripit quā
tum ad eē actuale corruptitur quonodo quantum ad
esse sibi pprūm magis. & ideo in inus per accidentē corru
pit quā v̄ universale quia cum illud esse actuale non se
habet sīm q̄ est in re naturali quia non est dare in eē actu
ali quantū sine quali. ideo per accidentē corruptitur. ma
gis tamen sīm esse sibi pprūm quā v̄ universale. ideo
non est binōi particularibz diffō. Aliter dicitur quia
eē q̄ qdē ē sit obiectū intellectus per se ea solū habent
diffō vel q̄ quid est que directo aspectu apprehendū
tur ab intellectu & autem sunt v̄niversalia eterna & incor
ruptibz & ideo quāuis particularē mathe^m sit eternūz
& incorruptibile quia tamen particularē est & in eo q̄ ta
le non directe cognoscitur ab intellectu ideo tale non dif
finitur immo si sit etiam particularē aliquod naturale incor
ruptibile & eternūz vt hoc celum eius non est diffinitio
quia qui dicit hoc celum dicit formam in materia signa
ta & per hoc p̄ r̄sūo ad aliud arg^m cc.

Sed rōnes p̄tes ques̄ p̄sp̄i solū sunt: Rō v̄o
ēip̄sī v̄niversalis. Circulo. n. eē & circulus et
aie eē & aīa idēz. cc. T̄x. xxxv.

Questio Octava.

Octava

ad rectū ita se habet rectū ad obtusū. sed acutū dif
finitur per rectū dicendo acutus angulus est minor re
ctū quare & obtusū diffinetur per rectū dicendo ob
tusū est minor rectū sed rectū est pars quantitatū ob
tusi ergo tē. Item partes que ingrediuntur diffinitō
nem sunt partes p̄ores simpliciter quia sunt partes forma
les & essentiales. nam forma est que per se pertinet ad dif
initionem. sī autem Auer. in de substantia obis di
mensiones indeterminate p̄cedunt formam substantialez
in materia q̄ cum precedent formam multo magis pre
cedunt res q̄ cum dimensiones dicant partes quantita
tivas que quidem sunt priores re ingrediuntur diffiniti
onem rei. Item circulo est essentiale continuū sed esse
tiale est communio habere partes quantitatūs cū continu
um sit q̄ est per se diuisibile quare partes quantitatūs
erunt essentiales circulo quare poterunt ingredi diffinitio
nem circuli. Contrarium dicit Ari. septio metaphys
ce & arguitur per rationem sic sicut non est circulo dmo,
strare ita non est circulo diffinire. non enim est circulo de
mostriare quia pbans aliquid pbat illū esse pbatum ab
illo v̄teris. si igitur q̄ p̄mo pbatur: pbatur p̄mo pbās
p̄mū pbatur seip̄m q̄ est inconveniens quare sīl non est
circulo diffinire cū igitur p̄tes quātitatiue diffiniantur p
sum totum. non diffinent stūm totum. Ad vidēndū
istam questionem sciendum primo q̄ duplex est substantia
sensibilis & intelligibilis: substantia sensibilis est que com
ponitur ex duab^o naturis. si ex materia & forma recepta
in materia ideo h̄ substantia que significationem habet &
est hic & nūc & est quāta. substantia intelligibilis est que
non habet significationem nec est hic & nūc nec quanta
ppter quod queritur v̄trūm partes quantitatūs ingredi
antur diffinitionem rei non habet hic locum in huūsmo
di substantiis intelligibilibus que ēt non habet diffōnez
nec p̄tes quātitatiinas quia non competit ip̄sī siḡta mo
terie sed competit substantie primo mō dicte. Et ad
hoc notandum est q̄ quicquid competit sube composite
ex materia & forma. competit ei rōne componentis. s. taz
ratione materie q̄ rōne forme. & in hoc nulla est differen
tia q̄uis enim aliqua p̄ncipaliter competat rōne forme
vt actio & aliqua p̄n^o ratione materie vt passio v̄traqz tñ
competit cōposito rōne v̄trūsqz partis cōponentis. s.
materie & forme ei mālis non agit nisi vt est in mā pro
pria. similiter passio nō est per mā nisi inçtūs est sub for
ma. vt dicit Auer. sup 8^o. phys. q̄uis igit̄ aliqua compe
tant cōpō & p̄ncipaliter rōne forme & aliqua rōne mā
oia tñ que competit cōposito competit ei ratione taz
materie q̄ forme & iō q̄ subiecta materia est forma est
causa oīum accidentiū. Utlerius aduertendū q̄ est ac
cipere triplices partes. s. partes rōis sine essentie que co
sequuntur totam sp̄em subesse signato. partes antezi māles
non p̄sequuntur totam speciē nec oī q̄ accipiant subesse
signato & in hoc bñt similitudinē partes q̄titate cū parti
bus rōnis: q̄r v̄numqđqz cōpositum dividitur tñ per
partes rationis q̄ per partes q̄titatis & q̄r diuisio p̄ v̄tral
q̄z partes competit cōposito iam rōne materie q̄z ratione
forme diuisio per p̄tes essentiales competit cōposito etiā
ratione materie: q̄r hui^o diuisio fit in materia & forma sili
ter & diuisio per partes q̄titatis competit cōposito ēt rōne
materie & forme. q̄r forma nō dividit per partes q̄titatis
nisi habeat eē in materia siḡta nec materia potest diuidi
nisi sit sub forma nihilomin^o tñ per partes essentiales di
uisio competit rei p̄ncipalitas ratione forme q̄r tota rō eē
p̄ncipaliter sumit a forma. q̄r forma p̄ncipaliter facit
adessē. eē aut̄ est de partibus q̄titatiis: q̄r ex hoc q̄ in
telligis partes q̄titatiis in cōposito necessario est siḡte
partes in p̄t. Aliter enī non intelligis partes q̄titatiis
cū aliquā dividit in q̄titatiis partes nisi cū signas par
tes. & q̄r signas. siḡtio ēt proprie competit materie. q̄z
diuisio per partes q̄titatiis competit cōposito per ma
teriā & ex hoc iam p̄z q̄z partes q̄titatiue non ingrediunt
diffinitionē. Nam cū diffinitio sit actio intellectū circa res
solum hoc modo bñt diffiniri p̄t obijciuntur intellectū

Septimi

13etha.

non autem obiectum intellectui nisi per formam cuius
ratio est quod non intellectus solum est in posse. est enim in ge-
nere intelligibilius ipsum & volumus & ideo cum sit de se in
posse. non vadit ad actum nisi per aliquod ens in actu. actu quoque res
intelligibles non educuntur in intellectu de posse ad actu
nisi enim quod sunt in actu. hoc autem est solum per formam sua
quod res per formam suam habent actu. Ex his relinquuntur
quod ille partes que competunt rei per se: nam per se & principi
paliter ingredientur definitionem. in omnibus enim est atten-
dendum illud quod est per se & dividendum quod est per accidens.
partes que competit rei per materiam non ingredientur ex
his que dicta sunt patent. 4. que dicit Aristoteles. 7. metha.
& suus co-inventor de partibus constitutis. 1. quod partes consti-
tutae sunt posteriores compósito quod consignatio presuppo-
nit esse compositi & cujus partes quantitatim sumant penes
signationem individui supponit. partes huius sunt posteri-
ores supposito suo. partes autem essentiae sunt priores quod datur
esse. Item aliud p. s. ad aliud dicendum Averroë. quod huius par-
tes sunt priores suo toto. in via generationis & tripliciter
potentialitatis posteriores aut ratione actus & complemen-
ti presupponit enim esse a quo sumit omnis ratio com-
plementi. Item quod huius partes subesse signato sequitur
totas species huius propinquiores sunt species & forme & sunt
vnum per accidens quod partes materiales corporis enim est prius
respectu circuli non enim est inuenire hunc circulum sine
corpore. Ad primum datur est quod huius pars quantitatim sit poste-
rior toto & hoc modo sumendo ipsam ut parte quantitatim
nanquam diffiniet totum. Si tamen pars quantitatim sumat sibi
aliquod modum. sibi quod est primum obiectum intellectus. sic
potest diffinire totum & hoc modo rectum. quoniam sit pars
obtusa per obtrusum diffinire. In quantum quidem rectum est
habitus respectu obliquitas que importat per obvius &
acutum que obliquitas & privatio non habet cognoscendi nisi per
habitum. Ad aliud dicendum quod dimensiones indetermi-
nate non procedunt formam simpliciter in materia de quo non po-
terit videri suo loco. huius formam particulariter in materia hoc
non habet diffiniri. quod particulariter non est diffinitorio. 10. t. c.
Item dato quod dimensiones indeterminatae ingrediantur dif-
initionem forme significante in materia. ille tamen dimensiones non
ingredientur definitionem sibi partes quantitatim sed huius
totum immo sicut vulnus fertur per super totum visibile & per
sequens fertur sibi partes visibilis ita intellectus super
le totum fertur & per se super partes. t. c.